

Centro Social 6 de Maio
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS				Total 2019	Orç. 2019	Total 2018
		Creche	Pré-Escolar	PAC				
Vendas e serviços prestados		13 449,23	41 264,89	180,00	54 894,12	59 275,00	64 726,36	
Subsídios, doações e legados à exploração		77 648,91	223 710,99	127 909,87	429 269,77	427 164,26	431 717,33	
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(6 431,31)	(22 509,58)	(3 215,65)	(32 156,54)	(33 000,00)	(30 448,31)	
Fornecimentos e serviços externos		(11 260,74)	(41 872,10)	(10 834,50)	(63 967,34)	(63 225,00)	(62 779,83)	
Gastos com o pessoal		(73 295,75)	(201 492,35)	(80 301,62)	(355 089,72)	(367 922,50)	(356 075,10)	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros rendimentos e ganhos		2 508,15	10 093,60	1 901,23	14 502,98	13 626,03	14 314,51	
Outros gastos e perdas		(496,18)	(1 790,84)	(38 936,18)	(41 223,20)	(36 730,00)	(43 758,72)	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2 122,31	7 404,61	(3 296,85)	6 230,07	(812,21)	17 696,24	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(2 631,81)	(9 211,34)	(1 315,91)	(13 159,06)	(13 159,35)	(13 275,59)	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(509,50)	(1 806,73)	(4 612,76)	(6 928,99)	(13 971,56)	4 420,65	
Juros e rendimentos similares obtidos		52,91	185,21	26,46	264,58	200,00	378,13	
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(37,44)	
Resultados antes de impostos		(456,59)	(1 621,52)	(4 586,30)	(6 664,41)	(13 771,56)	4 761,34	
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado líquido do período		(456,59)	(1 621,52)	(4 586,30)	(6 664,41)	(13 771,56)	4 761,34	

H. Stele
g. cunha
AVARANG

Contabilista Certificado

Direcção

